

ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии шӯрои муштаракӣ диссертатсионии 6D.KOA-023 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон ба қори диссертатсионии Қурбонова Фарангис Абдурахмоновна дар мавзӯи «Асосҳои педагогии ҳамгироии таълими забони англисӣ дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст.

1. Шароити кунунӣ тақозо мекунад, ки барои пешравии ҳамаи соҳаҳои ҳаётан муҳимми ҷомеа роҳҳои тақмили таҳсилотро бояд ҷуст. Албатта тақмили таҳсилот бе ислоҳот имконнопазир аст. Аз ин ҷост, ки имрӯз ислоҳоти соҳаи маориф аз ҳарвақта дида бештар мубрамтар мегардад. Вобаста ба ин Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон пайваста дар роҳи амалишавии ислоҳоти соҳаи маориф тадбирҳои судмандро ба роҳ монда истодаанд.

Яке аз самтҳои, ки ба ислоҳоти соҳаи маориф марбут аст, ин дар асоси ҳамгироӣ ба роҳ мондани таълим ба ҳисоб меравад. Татбиқи ҳамгироии таълим ҳамчун падидаи нав мусоидат менамояд, ки ҳам сифати таҳсилот баланд бардошта шавад ва ҳам таҳкимбахши тамоми ҷараёни таълим гардад.

Лозим ба тазаққур аст, ки ҷараёни таълими ҳамаи ҷанҳо бояд хусусияти ҳамгироӣ дошта бошанд, аз ҷумла ҳамгироии таълими забони англисӣ имрӯз тақозои замон мебошад. Дар асоси ҳамгироӣ ба роҳ мондани таълими забони англисӣ пеш аз ҳама имкониятҳои иловагиро ҷиҳати татбиқи муносибати босалоҳият ба таълим фароҳам меорад, аз ҷумла: бонизомӣ ва байнифаннӣ будани донишро таъмин менамояд; имкон медиҳад вусъати тағйирёбандагии мазмуни таълим таъмин карда шавад, ки одатан дар шакли проблемагузорӣ пешниҳод карда шудааст; хонандагонро бо вазифаҳо ва уҳдадорҳои таълимӣ шинос мекунад;

нақши амалҳо ва рафтору кирдорро дар чараёни таълим таъмин мекунад. Аз сӯи дигар дар асоси ҳамгироӣ ба роҳ мондани таълими забони англисӣ воситаи самараноки баланд бардоштани сифати таълим махсуб доништа мешавад.

Диссертатсияи Қурбонова Фарангис Абдурахмоновна мутобиқ ба талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, иҷро карда шудааст. Кори диссертатсионӣ дар кафедраи умумидонишгоҳии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон иҷро шуда, ба ҳимоя пешниҳод шудааст (хулосаи Шӯрои олимони Донишгоҳи миллии Тоҷикистон аз 28.10.2022, №3).

Дар хулосаи кафедра ба диссертатсия баҳои воқеию ҳамаҷафа ва мусбат дода шудааст.

2. Диссертатсия ба талаботи бандҳои 31-33-и Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021 года, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад.

Дар таҳқиқоти диссертатсионӣ шакли усулҳои самарабахши асосҳои ҳамгироии таълими забони англисӣ пешниҳод шуда, асосҳои назариявӣ-методологии шароитҳои педагогии таълими забони англисӣ, хусусиятҳои хоси ҳамгироии таълими забони англисӣ, таҳлил ва баррасии мавқеи дарсҳои забони англисӣ дар ташаккули зеҳни хонандагон, интихоби таҳлили маводи таълимӣ ва ташкили корҳои мустақилонаи хонандагон бо назардошти ҳамгироии таълими забони англисӣ дар муассисаҳои таҳсилоти умумӣ матраҳ гардидааст.

Натиҷаҳои таҳқиқотро мумкин аст дар чараёни дарсҳои забони англисӣ, чорабиниҳои тарбиявӣ беруназсинфӣ, аз қабili шабнишиниҳо, конференсияҳо, озмунҳо ва вохӯриҳо бахшида ба масъалаҳои муҳими таълими забони англисӣ васеъ истифода бурд.

3. Мавзӯ ва муҳтавои диссертатсияи Қурбонова Фарангис Абдурахмоновна «Асосҳои педагогии ҳамгироии таълими забони

англисӣ дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон» ба шиносномаи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба банди 1 – «Методологияи таҳқиқотҳои педагогӣ» (равешҳои таҳқиқотӣ дар рушди илми педагогика, ҳамбастагӣ ва ҳудудҳои татбиқпазирии онҳо; усулҳои таҳқиқотҳои педагогӣ), банди 6 – «Концепсияи таҳсилот» (сифати таҳсилот ва технологияҳои арзёбии он; раёандҳои инноватсионӣ дар таҳсилот), банди 7 – «Педагогикаи амалӣ» (ҷамъбаस्तкунии таҷрибаи педагогии пешқадам; ҳаракати инноватсионӣ дар таҳсилот; фаъолияти озмоишию таҷрибавии муассисаҳои таълимӣ), ҳамчунин ба Феҳристи ихтисосҳои, ки аз рӯи онҳо дараҷаи илмӣ дода мешавад (қарори Раёсати ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 ноябри соли 2017, №5/2 мутобиқат мекунад.

4. Натиҷаҳои асосии кори диссертатсионӣ дар кафедраи педагогикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон баррасӣ гашта, дар конференсияҳои илмӣ-амалии донишгоҳӣ ва ҷумҳуриявӣ, дар мизҳои мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо васеъ баррасӣ шуда, ҳамзамон натиҷаҳои асосии кори илмӣ дар шакли 4 мақолаи илмӣ дар нашрияҳои тақризшавандаи феҳристи тавсиянамудаи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҚОА Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия нашр гардидаанд. Теъдоди интишороти докталаб дар нашрияҳои тақризшаванда ба талаботи банди 34 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни 2021, №267 тасдиқ шудааст, мутобиқ аст.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишораҳои мувофиқ ба муаллифони онҳо ва ба сарчашмаҳои иқтибосшуда қорбасти шудаанд, ки ба талаботи Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ мувофиқат мекунанд.

6. Диссертатсия ба талаботи банди 53-и Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсионӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ буда, аз ҷониби муаллиф мустақилона навишта шудааст, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷаҳо ва муқаррароти нави илмӣ барои ҳимояи ошқор мебошад, ки

аз саҳми шахсии муаллифи таҳқиқоти диссертатсионӣ дар илми педагогика шаҳодат медиҳад.

7. Талаботи Низомнома дар бораи шӯрои диссертатсиниро ба роҳбарӣ гирифта, комиссияи экспертии диссертатсияи Курбонова Фарангис Абдурахмоновна тавсия мекунад, ки:

а) диссертатсияи Курбонова Фарангис Абдурахмоновна дар мавзӯи «Асосҳои педагогии ҳамгироии таълими забони англисӣ дар муассисаҳои таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои Ҳимоя дар шӯрои диссертатсионӣ иҷозат дода шавад;

б) ба сифати муассисаи пешбар:

– Донишгоҳи давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллоҳи Рӯдакӣ;

ба сифати муқарризи расмӣ:

– Сайфуллоев Хайрулло Ғайбуллоевич – доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи романӣ-германии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ;

– Ғайзуллозода Ҳусейн Ғайзулло – номзади илмҳои педагогӣ, декани факултети тарбияи ҷисмонии Донишқадаи тарбияи ҷисмонии Тоҷикистон ба номи С. Раҳимов таъин карда шаванд.

8. Барои муайян кардани вақти Ҳимоя, нашр ва ҷойгир кардани эълони Ҳимоя, матни диссертатсия ва автореферат дар сомонаҳои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон иҷозат дода шавад.

9. Нашр ва паҳнкунии автореферат иҷозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперти:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор

Г.Б. Мухаметов

Аъзои комиссияи эксперти:

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор

М. Каримзода

Номзади илмҳои педагогӣ

Л. Лутфуллоева

«Имзои С.Шербоев, Л. Иमतзода ва П. Лутфуллоеваро
тасдиқ мекунам»



Нозири кадрҳои АТТ

М. Саидова